

Protokół z obrad
XLI.2017 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 30 listopada 2017 r.

XLI.2017 Sesja VII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 09:05.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Tadeusz Marczykowski otworzył XLI Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Tadeusza Osińskiego - Wójta Gminy Kowala, Pana Dariusza Bulskiego - Zastępcę Wójta, Panią Alinę Szczęśniak - Sekretarza Gminy, Panią Agnieszkę Delikat – Skarbnik Gminy, Pana Piotra Markiewicza – Kierownika Referatu Budownictwa, Inwestycji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Panią Sylwię Kwapisz – Inspektor ds. Pozyskiwania Środków Zewnętrznych, Panią Ewelinę Strychalską – Z-ce Kierownika Pomocy Społecznej, Panią Dyrektor PSP w Kowali – Panią Joannę Kutkowską, Sołtysów, pracowników urzędu oraz przybyłych gości.

Stwierdził, iż w obradach uczestniczy 14 radnych, 1 radny nieobecny, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał. Lista obecności Radnych w załączeniu do protokołu.

Ad. 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady przedstawił proponowany porządek obrad.

1. *Otwarcie XLI.2017 Sesji Rady Gminy Kowala.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z XL Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 27 października 2017 r.*
4. *Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.*
5. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
6. *Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Gminy Kowala z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2018 r.*
7. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany załącznika nr 1 do uchwały Nr XXX.181.2016 Rady Gminy z dnia 30 grudnia 2016 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i określenia trybu ich pobierania.*
8. *Podjęcie uchwały w sprawie obciążenia służebnością przesyłu o długości 61 m powierzchni nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów nr 256/17 położonej w miejscowości Kosów, obręb Kosów Większy gm. Kowala.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie odpłatnego nabycia na własność Gminy Kowala nieruchomości*

gruntowej niezabudowanej położonej w obrębie Mazowszany, w związku z dochodzeniem roszczenia o odszkodowanie.

10. *Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawa ustalenia podatku rolnego na 2018 rok.*
11. *Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od środków transportowych.*
12. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.*
13. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany nazwy siedziby Obwodowej Komisji Wyborczej oraz zmian nazwy granicy obwodu.*
14. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2020.*
15. *Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2017 rok.*
16. *Zapytania, interpelacje i wolne wnioski.*
17. *Zakończenie obrad.*

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski zaproponował przenieść punkt 6 przed punktem 3.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poddał pod głosowanie zaproponowaną zmianę. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radym nieobecnych.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poddał pod głosowanie porządek obrad z jedną zmianą. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radym nieobecnych.

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z XL Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 27 października 2017 r.

Brak uwag. Rada gminy głosowała za przyjęciem protokołu: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosy wstrzymujące, przy 1 radnym nieobecnych.

Radny Mieczysław Gębski przeczytał pismo mieszkańców Augustowa od nr 1 do nr 31 wraz z podpisami ws. odłączenia tych nieruchomości z sołectwa Augustów, a przyłączenia ich do sołectwa Kowala. Radny składa pismo w celu wydania Zarządzenia ws. przeprowadzenia konsultacji społecznych.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że to pismo jest bezcelowe ponieważ okręgi wyborcze jednomandatowe będą zlikwidowane – ponieważ w niedługim czasie będzie przegłosowana nowa ordynacja wyborcza. Okręgi wyborcze będą od trzech do siedmiu mandatów i prawdopodobnie Kowala zostanie podzielona na cztery albo pięć okręgów. Wójt uważa, że jak nie ma JOW – ów, to nie ma sensu dzielić sołectwa. Wójt zaproponował, aby poczekać do nowej ordynacji wyborczej albo do nowych wyborów.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że to co Wójt mówi jest nieprawdą, ponieważ to nie rada będzie

dzieliła okręgi wyborcze tylko Komisarz. Według radnego to mieszkańcy chcą się odłączyć od sołectwa Augustów, nie można tego im utrudniać. Wieś Zenonów również się odłączyła od sołectwa Trabllice, gdzie w tej miejscowości jest tylko 83 osoby.

Radny Paweł Lis poinformował, że w Zenonowie jest ponad 160 osób, a nie 83.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że tak mieszkańców jest ponad 160, ale wyborców jest 83 osoby.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że Zenonów jest oddzielną miejscowością w obrębie geodezyjnym, a w przypadku Augustowa jest to dzielenie miejscowości.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że w tym przypadku nie ma dzielenia miejscowości ponieważ nazwa zostaje taka sama, a tylko część mieszkańców chce się przyłączyć do sołectwa Kowala. Radny prosi o przegłosowanie, a co Wójt dalej z tą sprawą zrobi to będzie decyzja urzędu. Było zorganizowane zebranie z mieszkańcami na, którym obecnych było około 20 mieszkańców.

Radny Stanisław Kolanowski poinformował, że był na tym zebraniu i nie było na pewno 20 osób tylko mniej. Rany uważa również, że nie powinno się dzielić i rozrabiać sołectwa. Radny rozmawiał z mieszkańcami i radny nie powinien decydować ile nieruchomości przenieść do sołectwa Kowala, tylko powinno decydować o tym całe sołectwo, a całe sołectwo Augustowa jest temu przeciwne.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że nie ważne ilu mieszkańców było na zebraniu. Wójt powinien wydać Zarządzenie o przeprowadzeniu konsultacji społecznych, aby cała miejscowość mogła się wypowiedzieć na ten temat. Jeżeli w trakcie tych konsultacji mieszkańcy opowiedzą się za pozostaniem przy sołectwie Augustów to tak zostanie.

Głos zabrał mieszkaniec Augustowa, że nie chodzi o okręgi wyborcze tylko o to, że mieszkańcom jest bardziej po drodze do sołectwa Kowala. Dzieci tych mieszkańców chodzą do szkoły w Kowali, ci mieszkańcy są bardziej zintegrowani z Kowalą, niż z pozostałym Augustowem. Radny Gębski wstawił się w tym momencie za mieszkańcami, a jeżeli w trakcie referendum mieszkańcy opowiedzą się za pozostaniem to trudno zostanie tak jak jest.

Radny Mieczysław Gębski prosi o przegłosowanie wniosku o wydanie Zarządzenia przez Wójta ws. przeprowadzenia konsultacji społecznych w miejscowości Augustów od nr 1 do nr 31.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował radnego Gębskiego, że konsultacje społeczne muszą być przeprowadzone w całym sołectwie Augustów ponieważ całe sołectwo o tym decyduje.

Radny Mieczysław Gębski prosi o przegłosowanie postawionego wniosku.

Radny Arkadiusz Pięta poinformował, że rada może wyrazić zgodę na przeprowadzenie konsultacji społecznych w całej miejscowości Augustów.

Radny Mieczysław Gębski zgodził się ze słowami radnego Pięty i poprosił o głosowanie nad takim

wnioskiem.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, aby przyjąć pismo radnego Gębskiego i zasięgnąć opinii radcy, a dopiero na następnej sesji poddać to pismo pod głosowanie.

Radny Mieczysław Gębski nie wyraził na to zgody, i poprosił o przegłosowanie tego pisma na tej sesji.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poddał pod głosowanie złożony wniosek o wydanie Zarządzenia ws. przeprowadzenie konsultacji społecznych w miejscowości Augustów. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny.

Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Pan Wójt Tadeusz Osiński poinformował o następujących pracach:

1 listopada Ochotnicza Straż Pożarna kierowała ruchem na parkingach przy cmentarzach.

6 listopada odbyło się spotkanie z Komendantem Wojewódzkim oraz z Komendantem Miejskim ws. organizacji pracy na posterunku policji w Kowali.

11 listopada odbył się bieg niepodległości.

6 listopada odbyła się sprawa w sądzie o zasiedzenie dróg w Ludwinowie.

9 listopada odbyło się zabranie w Maliszewie ws. nadania nazwy ulic.

14 listopada w PSP w Kowali odbyło się spotkanie stowarzyszeń.

15 listopada odbyła się sprawa w sądzie o zasiedzenie dróg w Augustowie, na 13 marca jest wyznaczony termin na wizję lokalną tych dróg.

16 listopada odbyło się posiedzenie Gminnej Rady Sportu – typowani byli zawodnicy do Powiatu, którzy będą nominowani na Powiatową Galę Sportu.

18 listopada odbył się Bal Seniora w Domu Weselnym „Karpik”, w imprezie brało udział około 140 osób.

20 listopada projektant Król, Z-ca Wójta oraz Kierownik Piotr Markiewicz, byli w Warszawie ws. projektowanej koncepcji trasy S-12. 14 grudnia na sali gimnastycznej w PSP w Kowali w godz. od 15 do 19 odbędą się konsultacje społeczne z terenu naszej gminy. Do sołtysów zostaną wysłane zawiadomienia. Wójt zaprasza wszystkich zainteresowanych mieszkańców na planowane spotkanie.

22 listopada odbyła się sprawa w sądzie o zasiedzenie dróg w Kowali.

22 listopada odbyła się narada z dyrektorami szkół. Mazowiecki Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli mieszczący się na ul. Kościuszki w Radomiu przystąpił do projektu, gdzie będzie możliwość zakupu około 50 mikrokomputerów, doposażenie sal lekcyjnych. Mazowiecki Ośrodek wytypował gminę Kowale jako jedną z gmin do wzięcia udziału w tym projekcie z terenu byłego radomskiego województwa.

23 listopada odbyła się sprawa o zasiedzenie działki z siostrami zakonnymi w Kowali.

23 listopada w PSP w Parznicach odbyło się spotkanie z przedsiębiorcami, był zaproszony przedstawiciel z Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych, byli również przedstawiciele z Radomskiego Centrum Przedsiębiorczości.

24 listopada było Posiedzenie Rady i Walne Zgromadzenie LDG „Wspólny Trakt” w Wierzbicy.

24 listopada w Pionkach odbyło się IX Powiatowe Dni Animatorów Kultury, gminę Kowala reprezentowało Stowarzyszenie Nasza Wieś Józefów, która dostała wyróżnienie i statuetkę.

24 listopada odbyło się zebranie w Mazowszanach z projektantem drogi.

27 listopada odbyło się spotkanie ws. strategii Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej – uchwała będzie podjęta na sesji grudniowej.

22 listopada odbyło się spotkanie z Firmą, która opracowywała koncepcję na budowę PSZOK –a. Tymczasowy punkt PSZOK został urządzony w miejscowości Kosów, został zatrudniony nowy pracownik, który jest czynny od wtorku do soboty w godz. od 11:00 do 19:00.

Przygotowywane były materiały na dzisiejszą sesję.

Odbył się przetarg na zimowe utrzymanie dróg. Gmina została podzielona tak jak w poprzednim roku na dwie części, wpłynęło dwie oferty.

Odbył się przetarg na dowóz dzieci do szkół na rok 2018. Były dwie oferty, oferta Pani Beaty Chełmińskiej oraz z PKS – u. Bilety miesięczne są po tym przetargu sporo droższe. Będą kosztowały 59 zł, a do tej pory kosztowały 27 zł. PKS podał zaproponował cenę biletu m-c po 74 zł.

W dniu 1 grudnia odbędą się przetargi na budowę wodociągu w Augustowie oraz na budowę oświetlenia ulicznego w Rożkach Adamów, Kotarwicach, Kosów, Augustów. Oświetlenie w Maliszowie jest już zakończone. Natomiast w Kosowie koło Pana Czarnego oświetlenie nie ma jeszcze zgody na przeprowadzenie kabli pod drogą powiatową, dalsze prace w Kosowie będą zrobione po uzyskaniu tej że zgody.

Zakończona została budowa wodociągu w Kowali.

Trwają remonty dróg gminnych, na pierwsze dwa ogłaszane przetargi nie zgłosiła się żadna firma, na trzeci zgłosiły się firmy Zyko-Dróg, Interbud i Budromost. Zostały wybrane najkorzystniejsze oferty – pętla w Trablicach wygrała firma Zyko-Dróg natomiast pozostałe remonty dróg wygrała firma Interbud.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że remonty dróg gminnych powinny być do końca roku wykonane wszystkie.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że 23 listopada odbyło się spotkanie w Urzędzie Gminy w Kowali ws. dokumentacji, którą firma Biura Rzeczoznawca i Ochrony Środowiska wykonywała pod

kontem PSZOK-u. Na tym spotkaniu ustalono, że wykonawca dokona ponownej analizy dokumentacji technicznej i złoży wniosek o dofinansowanie do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska w ramach naboru na działanie 2.2 gospodarka odpadami komunalnymi, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko. Działania przez ta firmę zostaną przeprowadzone bezpłatnie w ramach rekompensaty za błędy przy składaniu pierwszego wniosku. W przypadku niewywiązania się z ustaleń dokonanych podczas spotkania zostaną wyciągnięte wniosku wobec firmy zgodnie z zawartą umową. Do 29 grudnia 2017 r. jest nabór na to działanie.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował również, że Urząd poniósł koszty na utworzenie tymczasowego punktu PSZOK w Kosowie w kwocie 4 182 zł.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że pracownik Urzędu Pani Sylwia Kwapisz przygotowała, krótkie wystąpienie ws. informacji o środkach pozyskanych dla urzędu gminy.

Pani Sylwia Kwapisz – inspektor ds. Pozyskiwania Środków Zewnętrznych poinformowała, że chciałaby kilka słów powiedzieć o projektach, które były składane, będą składane i które są składane przez gminę będąc w partnerstwie. W sumie w ciągu 1,5 roku jest złożone 23 projekty łącznie.

- Pierwszy projekt realizowany był na zakup wozu strażackiego dla OSP w Rudzie Małej – dofinansowanie nie zostało przyznane, ze względu na brak wystarczających środków w Urzędzie Marszałkowskim.
 - Droga w Kosowie, były składane dwa wnioski na tą drogę niestety kryteria, które musiałyby spełnić gmina są nie do zrealizowania. Gmina musiałyby przy tej drodze zaprojektować chodnik, ścieżkę rowerową, przejście dla pieszych z sygnalizacją świetlną, aby dostać dodatkowe punkty.
 - Projekt na wykorzystanie energii ze Źródeł Odnawialne Gminy Kowala, został on odrzucony, ze względu na niespełnienie kryteriów. Wyżej punktowane były kotły na biomasę. Zdecydowana większość mieszkańców 252 zgłosiła chęć nabycia fotowoltaiki, która była najmniej punktowana. Niestety nie można było mieszkańcom narzucić kotła zamiast fotowoltaiki.
 - Jest kilka projektów partnerskich, są to zazwyczaj projekty dla szkół. W miękkich projektach skierowanych do szkół, lub osób bezrobotnych najlepiej być w partnerstwie, aby dostać dodatkowa punktację.
- Niektóre projekty nie są zrealizowane ponieważ nie otrzymały dofinansowania, a niektóre są w trakcie jeszcze realizacji.
- Dostaliśmy 63 % dofinansowania do placu zabaw, było to w ramach LGD- projekt już został zrealizowany.
 - Zrealizowaliśmy budowę drogi gminnej w Walentynowie, w tym projekcie wnioskowane było o większa kwotę jednak dostaliśmy tylko 80 000 zł. Równocześnie składany wniosek był na drogę

gminną w Augustowie Zabierzów Błonie na tą drogę również gmina otrzymała dofinansowanie w wysokości 70 000 zł. Urząd zdecydował, że środki z drogi w Augustowie zostaną przeznaczone na drogę w Walentynowie. W tej chwili jest składany wniosek na budowę drogi w Augustowie Zabierzów Błonie.

- Drugi raz w 2017 r. był składany wniosek na zakup nowego samochodu pożarniczego dla OSP w Rudzie Małej. Niestety urząd nie dostał dofinansowania, ze względu na niewystarczającą ilość środków do rozdysponowania.

- Składany był projekt z partnerstwem gdzie liderem było Starostwo, na systemy wczesnego ostrzegania przygotowane zostały dokumenty jednak wniosek w ogóle nie został złożony, ponieważ Starostwo miało za mało czasu na skompletowanie swojej dokumentacji, a urząd nie mógł sam złożyć tego projektu tylko w partnerstwie.

- Projekt na PSZOK-a został omówiony przez Z-cę Wójta Dariusza Bulskiego.

- Budowa budynku szatni w miejscowości Kowala, urząd dostał dofinansowanie na kwotę 380 000 zł.

- Budowa sali gimnastycznej w miejscowości Młodocin, został złożony wniosek aczkolwiek program dotyczył bardziej hal sportowych. Nie otrzymaliśmy tu dofinansowania ze względu, na to że sala jest na terenie szkoły.

- Termomodernizacja świetlicy i remizy w Rudzie Małej jest nadal w ocenie w Urzędzie Marszałkowskim.

- Robione było rozeznanie rynku jeśli chodzi o program rewitalizacji Gminy Kowala.

- GOPS otrzymał dofinansowanie z programu 9.1 aktywizacja 30 osób wykluczonych otrzymał dofinansowanie w kwocie 264 000 zł.

Pani Sylwia Kwapisz poinformował, że 14 lat pracuje w projektach i nigdy się nie spotkał z osobą, która by robiła samodzielnie wszystkie projekty. Pracownik jest odpowiedzialny za sprawy organizacyjne, sprawdzenie dokumentacji czy jest kompletna, później za złożony wniosek.

Radny Roman Wasik zapytał, że jeżeli nie można dostać dofinansowania do budowy sali sportowej w Młodocinie to gdzie można składać takie wnioski.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że w przyszłym roku być może będzie uruchomiona kolejna edycja programu skierowanego właśnie na budowę sal sportowych dla szkół. Mamy przygotowaną całą dokumentację i na pewno będziemy składać.

Radny Roman Wasik zapytał Wójta, że w lipcu br. zostało wysłane pismo do Krajowej Dyrekcji ws. chodnika przy rondzie w Młodocinie czy już urząd dostał odpowiedź. Radny zapytał Wójta Osińskiego czy Dąbrowska droga już została odebrana.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że nadal nic nie przyszło ws. ronda.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że droga została odebrana.

Radny Roman Wasik poinformował, że przychodzą do niego działkowicze i upominają się o zjazdy na swoje działki. Do kilku działek zostały zrobione, a do kilku niestety nie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie było tego w projekcie. Z tego co jest wiadomo każdy indywidualnie dogadywał się z firmą i płacił za wykonanie zjazdu.

Radny Dariusz Chruślak poinformował, że chciałby podziękować za przygotowanie informacji przez Panią Kwapisz, radny zapytał również, że na 23 złożone projekty ile z nich gmina nie dostała dofinansowania, a na ile dostała.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że na 5 projektów gmina otrzymała dofinansowania, ale jest jeszcze kilka które są w trakcie rozpatrywania i nie zostały rozliczone.

Radny Dariusz Chruślak zapytał czy zostało już rozliczone dofinansowanie do drogi na Walentynów.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że jest na etapie składania wniosku o rozliczenie końcowe.

Radny Mieczysław Gębski przypominał, że będzie złożony wniosek o dofinansowanie do drogi w Augustowie Zabierzów. Radny zapytał kto decyduje na które drogi ma być złożony wniosek na dofinansowanie, i czy jest możliwość złożenia wniosku o dofinansowanie do drogi na Kowalówce.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że najpierw powinniśmy składać wnioski na drogi tam gdzie mamy w 100 % dokumentację, jeśli czegośkolwiek brakuje w dokumentacji nie ma sensu składać wniosku o dofinansowanie.

Radny Mieczysław Gębski dziwi się dlaczego nie jest robiona w pierwszej kolejności droga, gdzie jest wszystko wyprowadzone i gdzie mieszkańcy nie żądają odszkodowania.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że na Kowalówce ta droga jest to ciąg pieszo–jezdny i do tej drogi nie może być dofinansowania ponieważ nie spełnia warunków np. szerokości pasa drogowego.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że mówi o drodze, która prowadzi od Pana Woźniaka w kierunku Kotarwic, tam pas drogowy według radnego ma 12 m szerokości. Będzie organizowane spotkanie z tymi mieszkańcami, radny prosi o uzgodnienie terminu tego spotkania, aby Wójt był również obecny.

Wójt Tadeusz Osiński przypomniał, że projekt drogi był zrobiony w 2012 r., Wójt zapytał dlaczego w poprzednich kadencjach ta droga nie została zrobiona.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że jesteśmy tu i teraz, i teraz powinniśmy złożyć wniosek o dofinansowanie na remont tej drogi.

Radny Paweł Lis zapytał, że w Wieloletniej Prognozie Finansowej jest zapisane wykonanie dokumentacji na rozbudowę budynku Przedszkola w Kowali, czy urząd będzie się starał o dofinansowanie z programu „Maluch Plus”.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że program jest do 24 grudnia, urząd ma za mało czasu na

skompletowanie wniosku.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że rozbudowa Przedszkola polega na tym, że jest zalecenie strażaków, aby wybudować drogę ewakuacyjną czyli klatkę schodową. W tym projekcie nie będą projektowane nowe sale, będzie to techniczne powiększenie klatki, dlatego z tego programu „Maluch Plus” gmina nie będzie mogła skorzystać. Wójt poinformował, że w PSP w Parznicach w 2020 r. nie będzie już oddziału gimnazjalnego, w nowym skrzydle jest 12 klas, a w starym skrzydle zwolni się 6 sal lekcyjnych w których będzie można utworzyć drugie nowe przedszkole na ponad 100 dzieci.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że 24 listopada odbyło się zebranie wiejskie w Mazowszanach. Radna podziękowała za obecność na zebraniu projektantowi Panu Piekarskiemu, Pani Agacie Kaim oraz Panu Przewodniczącemu Tadeuszowi Marczykowskiemu. Na zebraniu nie był obecny Wójt, a także Z-ca Wójta. Radna uważa, że Wójt powinien zawiadomić o tym wcześniej, że w tym czasie ma inne spotkanie, mieszkańcy byli bardzo zawiedzeni tym, że na zebraniu nie było żadnego Wójta, a chcieli porozmawiać na temat odwodnienia w Mazowszanach.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że spotkanie w Mazowszanach było czysto techniczne z projektantem drogi oraz pracownikiem urzędu zajmującym się drogami na terenie naszej gminy. Wójt poinformował, że nie ma uprawnień projektowych, jeśli jest na zebraniu obecna radna to Wójt może dostać protokół z takiego zebrania i na tej podstawie może się zająć rozwiązaniem problemów mieszkańców.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że jeśli ma czas to jest na każdym zebraniu. W tym dniu był na spotkaniu w Pionkach ze Stowarzyszeniem Nasza Wieś Józefów.

Radny Dariusz Chruślak zapytał, kiedy będzie mogła Pani Sylwia Kwapisz przygotować pełną listę ile rzeczywiście na te 23 wnioski złożone jest pozytywne rozpatrzone a ile nie.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że ma taką listę przygotowaną, ciężko jest powiedzieć kiedy Mazowiecka Jednostka przysśle odpowiedź na złożone wnioski.

Radny Dariusz Chruślak zapytał czy coś wiadomo jaki sąd wydał wyrok w sprawie drogi na Majówce.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że termin rozprawy został przełożony.

Radny Arkadiusz Pięta podziękował radnym oraz Wójtom za wprowadzenie i zrealizowanie inwestycji w Kosowie oraz Ludwinowie dot. oświetlenia.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy na drogę w Kowalówce jest możliwość złożenia wniosku o dofinansowanie.

Pani Sylwia Kwapisz poinformowała, że musiałby zobaczyć pełną dokumentację tej drogi i dopiero będzie mogła coś więcej na ten temat powiedzieć. Na drogę na Zabierzów już jest gotowy wniosek,

a nigdy tak nie ma żeby gmina otrzymała duże dofinansowanie na dwie drogi jednocześnie, zazwyczaj są to małe kwoty w granicach 80 000 zł.

Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.

Pan Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował o następujących pismach i pracach:

- Pismo Krajowego Biura Wyborczego Delegatura w Radomiu ws. podziału na obwody głosowania lub w sprawie zmiany opisu granic obwodów głosowania, określonych w uchwale w sprawie podziału na obwody.
- Pismo sołtysa wsi Kowala Pana Jarosława Słomki ws. doprojektowania budowy chodnika do końca zabudowań mieszkalnych w Kowali w stronę Rożek.

6 listopada odbyło się spotkanie w Bardzicach ws. stanu technicznego remizy strażackiej. Do końca lutego 2018 r. będzie robiona ekspertyza czy budynek nadaje się do dalszego użytkowania.

10 listopada na trasie Podsuliszka-Bardzice-Radom, został zawieszony kurs autobusu, mieszkańcy mają problem z dojazdem do miasta Radomia. Przewodniczący otrzymał informację pisemną, że autobus na tej trasie będzie kursował od 1 grudnia 2017 r.

14 listopada odbyło się forum Organizacji Pozarządowych . Spotkanie przygotowała Pani Dyrektor Joanna Kutkowska. Na spotkaniu było obecnych tylko 5 organizacji z 20 istniejących na terenie naszej gminy.

5 listopada odbył się przetarg na odśnieżanie, wygrały dwie firmy z terenu naszej gminy.

28 listopada odbyła się Komisja Rolnictwa, na której poruszano temat podatków.

29 listopada odbyła się Komisja Budżetowa.

Radny Mieczysław Gębski zapytał o pismo złożone przez sołtysa wsi Kowala, czy Pan Wójt zajmował już jakieś stanowisko w tej sprawie, ponieważ ta sprawa była poruszana na poprzednich sesjach.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że rozmawiał o tej sprawie z Panią Dyrektorem Chojnącką.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że rozmawiał również o tej sprawie z Panią dyrektorem Chojnącką, której stanowisko w tej sprawie jest takie, że na chwilę obecną tego chodnika się nie da doprojektować, ale w przyszłym roku jeśli będzie robiona kontynuacja remontu tej drogi to ten chodnik będzie można doprojektować.

Wójt Tadeusz Osiński nie wie na pewno, czy będzie w tym miejscu doprojektowany chodnik, musza wypowiedzieć się na ten temat projektanci.

Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Gminy Kowala z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2018 r.

Pani Joanna Kutkowska – Dyrektor PSP w Kowali, że co roku zostaje uchwalony Programy Współpracy Gminy Kowala z organizacjami pozarządowymi w tym roku program niewiele się różni od programu z poprzedniego roku. Pani Kutkowska poinformowała, że w gminie Kowala organizacji pozarządowych na dzień dzisiejszy jest - 20 i ta liczba nadal rośnie. Oprócz organizacji sportowych powstają również organizacje, które mogą występować z inicjatywami lokalnymi ponieważ są to organizacje mieszkańców. Pani Kutkowska prosiła radę o przyjęcie programu.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI. 249.2017.**

Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany załącznika nr 1 do uchwały Nr XXX.181.2016 Rady Gminy z dnia 30 grudnia 2016 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i określenia trybu ich pobierania.

Pani Ewelina Strychalska – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej prosi o przyjęcie uchwały ws. zmiany załącznika nr 1 do uchwały Nr XXX.181.2016 Rady Gminy z dnia 30 grudnia 2016 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze – w tym załączniku pkt. 21 brzmi „Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej ustala się w wysokości 100 % minimalnej stawki godzinowej określonej corocznie przez Prezesa Rady Ministrów Obwieszczeniem w Monitorze Polskim”, natomiast punkt 22 w tym załączniku mówi „O specjalistycznej usłudze opiekuńczej, ustala się koszty 2 godziny w wysokości 120% minimalnej stawki godzinowej określonej corocznie przez Prezesa Rady Ministrów Obwieszczeniem w Monitorze Polskim”.

Radny Paweł Lis zapytał czy my jako gmina świadczymy samodzielnie takie usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne. Informacyjnie radny poinformował, że rząd przeznaczą 75 000 000 zł na program 75+, będzie można pozyskać środki na usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne.

Pani Ewelina Strychalska poinformowała, że tak.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.250.2017.**

Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie obciążenia służebnością przesyłu o długości 61 m powierzchni nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów nr 256/17 położonej w miejscowości Kosów, obręb Kosów Większy gm. Kowala.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że jest to projekt uchwały dotyczący obciążenia służebnością przesyłu dla projektowanej budowy sieci gazu średniego ciśnienia, na działce nr 256/17 położonej w Kosowie.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.251.2017.**

Przewodniczący zarządził przerwę w obradach.

Ad. 9. Podjęcie uchwały w sprawie odpłatnego nabycia na własność Gminy Kowala nieruchomości gruntowej niezabudowanej położonej w obrębie Mazowszany, w związku z dochodzeniem roszczenia o odszkodowanie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że na poprzedniej sesji rada głosowała intencje nabycia nieruchomości w miejscowości Mazowszany, niestety w negocjacjach strona zażądała dość wysoką kwotę 320 000 zł za 1,5 ha. Rzecznik wynajęty przez gminę wycenił sporo taniej tą działkę, Wójt chciałby, aby radni zdecydowali czy gmina ma nabyć tą działkę za taką cenę czy ewentualnie pozostawić sprawę do rozstrzygnięcia sądowi. Sąd jeśli by powołał biegłego rzeczoznawcę, który wyceni wartość ww. działki, prawdopodobnie wycena rzeczoznawcy sądowego nie będzie tak wysoka jak wycena wynajętego rzeczoznawcy przez współwłaścicieli działki.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że została podpisana ugoda z tymi paniami na kwotę 320 000 zł, rada na poprzedniej sesji wyraziła zgodę na podpisanie porozumienia na kwotę 300 000 zł. Radna zapytała dlaczego ta ugoda została podpisana skoro ta kwota przewyższała kwotę jaką rada przeznaczyła na zakup tej działki.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że Komisja Budżetowa w m-cu listopadzie była poinformowana, że współwłaściciele działki godzą się na porozumienie na kwotę 320 000 zł. Komisja Budżetowa przegłosowała, aby podpisać porozumienie na 320 000 zł.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że jeśli Radczyni zauważyła, że kwota jest wyższa niż rada przeznaczyła na zakup tej działki, to tej uchwały nie powinna podpisywać.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, Radca nie ma nic do wysokości kwoty zakupu działki, to Rada decyduje o cenie jaką może przeznaczyć, Radczyni ocenia projekt uchwały pod kontem prawnym.

Radny Wiesław Pachniewski przypomniał, że był na tej Komisji Budżetowej i przed głosowaniem Pan

Wójt przekonywał Komisję do zagłosowania za podpisaniem porozumienia na kwotę 320 000 zł. Głosowanie odbyło się na wniosek Wójta i z jego uzasadnieniem.

Radna Jolanta Suligowska zapytała Wójta, czy jeżeli sprawa by była skierowana do sądu to czy wyrok może być dla nas korzystny.

Wójt Tadeusz Osiński uważa, że wycena rzeczoznawcy sądowego nie będzie wyższa niż wycena zlecona przez współwłaścicieli działek. Biegły sądowy przy wycenie działki weźmie ceny realne takie jakie obecnie obowiązują w tej części gminy. Jeśli radna nie podejmie tej uchwały, urząd wyśle pismo do sądu, że rada nie podjęła uchwały na kupno tej działki i jednocześnie urząd będzie prosił o wznowienie procesu.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał, czy te 320 000 zł były zapisane w projekcie budżetu, i jakie plany ma Wójt jeśli chodzi o tą kwotę.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że ta kwota była zapisana w budżecie na ten rok. A co do tej kwoty, jeśli uchwała nie zostanie podjęta to należy te pieniądze zostawić, ponieważ wyrok sądowy może być szybko ogłoszony nawet już w grudniu, wtedy będzie trzeba te pieniądze zapłacić.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 0 głosów - za, 6 głosów przeciw, 8 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nie została przyjęta.**

Ad. 10. Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawa ustalenia podatku rolnego na 2018 rok.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że w związku z Komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego ws. skupu żyta, Rada Gminy w Kowali obniża z 52,49 zł za 1 q do 47 za 1 q zboża. Podatek rolny zostaje na tym samym poziomie jak w 2017 r.

Radny Dariusz Chruślak poinformował, że Komisja Budżetowa jednogłośnie pozostała przy wysokości podatków za 2017 r.

Radny Tadeusz Skopek poinformował, że Komisja Rolnictwa również przychyliła się do pozostawienia podatków w takiej samej wysokości jak w bieżącym roku 2017.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.252.2017.**

Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od środków transportowych.

Wójt Tadeusz Osiński zaproponował, aby pozostawić takie same stawki podatku od środków

transportowych jakie były w roku bieżącym. Wójt przeczytał obowiązujące stawki na 2018 r.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.253.2017.**

Ad. 12. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że stawki podatku od nieruchomości pozostaną takie same jak w bieżącym roku. Z-ca Wójta przeczytał obowiązujące stawki podatków na 2018 r. Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.254.2017.**

Ad. 13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany nazwy siedziby Obwodowej Komisji Wyborczej oraz zmian nazwy granicy obwodu.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że w związku z otrzymanym pismem odczytanym wcześniej przez Pana Przewodniczącego ws. nazwy siedziby Obwodowej Komisji Wyborczej oraz zmiany granic obwodu. W pkt. 1 zmieniły się nazwy na sołectwo Kotarvice, Mazowszany i Huta Mazowskańska ponieważ Huta Mazowskańska jest miejscowością, ale i sołectwem. W pkt. 2 zał. 4 do uchwały był zapis: Publiczne Gimnazjum w Parznicach, a aktualnie otrzyma brzmienie Publiczna Szkoła Podstawowa w Parznicach ponieważ została zmieniona nazwa szkoły. Pkt. 3 istniał zapis: sołectwa obwodu Trablice i miejscowość Zenonów, a jak jest wiadomo jest obecnie sołectwo Zenonów i sołectwo Trablice.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że uchwała musi być podjęta ponieważ jesteśmy zobligowani terminem wyznaczonym przez Krajowe Biuro Wyborcze na dokonanie zmian nazwy siedziby Obwodowej Komisji Wyborczej oraz zmiany granic obwodu.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.255.2017.**

Ad. 14. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2020.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że w Uchwale Budżetowej w dochodach: jest zmieniona kwota dotacji na projekt, który realizuje GOPS, dotacja jest przesunięta na 2018 r., co jest uwidocznione w WPF. Druga zmiana w dochodach jest to kwota 24 110 zł, jest to dotacja na wsparcie asystenta rodziny, są to pieniądze dla GOPS-u.

Radny Paweł Lis poinformował, że chciałby wrócić do tematu odpowiedzialności za słowo dotycząca budowy kanalizacji na terenie gminy Kowala. We wrześniu została zdjęta kwota 100 000 zł na projekt

i dokumentacje na, którą było przeznaczone 200 000 zł. Radny zadał wówczas pytanie dlaczego tylko 100 000 zł, a nie 150 000 zł, aby można było dodatkowo 50 000 zł zrealizować na inne cele na terenie naszej gminy. Radny Lis przeczytał fragment wypowiedzi Z-cy Wójta z protokołu z sesji wrześniowej. Te pieniądze 50 000 zł, które zostały zostawione w budżecie mogła gmina przeznaczyć na inne cele, Z-ca Wójta we wrześniu prosiła radę, aby nie zostawiała w budżecie 10 000 zł, a na dzisiejszej sesji nic nie zostawiono na tą inwestycje.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że są obecnie różne zmiany i sugestie, urząd wcześniej był na etapie rozmów z Miejskimi Wodociągami, liczył na to, że porozumienie będzie wcześniej podpisane. Nie da się niestety przewidzieć pewnych rzeczy, przykład – mimo wcześniejszych ogłoszonych przetargów na remonty dróg żadna firma się nie zgłosiła i nie można tu mieć pretensji do urzędu, podobnie jest pod kontem kanalizacji.

Radny Paweł Lis poinformował, że nie ma tu pretensji do urzędu, tylko odpowiedzialność za słowo.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że projektu chodnika za m-c czy dwa nie można zrobić, tak więc te pieniądze by przeszły w nadwyżkę budżetowa. W ostatnim czasie ciężko było się skontaktować z Wodociągami Miejskimi ponieważ starali się o dofinansowanie modernizacji kanalizacji miejskiej, już mają podpisaną umowę z Ministerstwem. Wójt uważa, że już niebawem będzie podpisane porozumienie z wodociągami. Natomiast jeśli będzie zlecone wykonanie dokumentacji projektowej to za to w tym roku nie będzie płacone, dlatego te pieniądze są zdjęte z WPF i są przeniesione na zadanie „opracowanie dokumentacji”, i dopiero jak dokumentacja będzie gotowa to wówczas zostanie zadanie wprowadzone do WPF. Pieniądze, które zostaną przeniesione będą przeznaczone na kanalizację.

Radny Dariusz Chruślak zapytał jaka kwota jest w tym roku przeznaczona na nagrody dla pracowników.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie ma konkretnie kwoty przeznaczonej na nagrody, ale średnio na pracownika będzie przeznaczony około 2 000 zł brutto.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała o zakup środków serwerowych dla GOPS-u i kiedy GOPS będzie przenoszony do nowej siedziby.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że planowany jest zakup nowych serwerów do nowej siedziby GOPS-u, a planowane przejście GOPS-u jest na koniec grudnia, bądź początek stycznia. Co do mebli GOPS wysyłał sam zapytania ofertowe. Do nowego budynku przejdą tylko pracownicy socjalni, a zasłki rodzinne, księgowość zostaną w budynku urzędu.

Radna Barbara Kołodziejczyk zauważyła, że są zdjęte środki z budowy szatni w Kowali, jak wiadomo gmina na to zadanie otrzymała dofinansowanie, radna zastanawia się dlaczego te środki są

zdejmowane.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że zadanie będzie realizowane w 2018/2019 i wynika to stąd, że w 2017 r. gmina nie będzie tej inwestycji realizować, a pieniądze zostają przełożone na ten cel. W WPF jest wszystko rozpisane tak jak jest to w projekcie budżetu.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że w umowie z Ministerstwem jest rozdzielona dotacja na szatnie na dwa lata 2018/2019 r. Przetarg został unieważniony na tą inwestycję, będzie ogłaszany na początku roku.

Radny Mieczysław Gębski zapytał jaki jest koszt wykonania dokumentacji na rozbudowę szkoły w Kowali.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że koszt wykonania dokumentacji na rozbudowę szkoły w Kowali zgodnie z ofertą wynosi 36 000 zł brutto. Do końca roku firma ma wykonać koncepcję, ma złożyć wniosek by wydać decyzje celu publicznego. W styczniu to zadanie będzie wprowadzone do WPF na nowo.

Radny Roman Wasik zapytał czy nie można tych 320 000 zł przeznaczonych na zakup działki w Mazowszanach przeznaczyć na budowę sali gimnastycznej w Młodocinie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że do rady należy decyzja na co przeznaczyć nadwyżkę.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały wraz ze zmianami. Rada gminy głosowała: 14 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.256.2017.**

Ad. 15. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2017 rok.

Uchwała została omówiona w punkcie 14. Pytań i uwag w tym punkcie nie było.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały po zmianach. Rada gminy głosowała: 13 głosów - za, 1 głos przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała nr XLI.257.2017.**

Ad. 16. Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski przeczytał interpelację:

- Interpelacja radnego Dariusza Chruślaka ws. ogłoszenia konkursu na stanowisko urzędnicze.
- Interpelacja radnego Dariusza Chruślaka ws. rekomendacji określonej firmy z Kotarwic dot. wykonywania usług informatycznych w szkołach.
- Interpelacja radnego Pawła Lisa ws. zabezpieczenia przeciwpożarowego w gminie Kowala.
- Odczytanie odpowiedzi na pismo z dnia 23.09.2017 r. ws. drogi działka nr ew. 177 w

miejsowości Kończyce Kolonia gm. Kowala.

Radny Paweł Lis odniósł się do odpowiedzi na złożoną interpelację na sesji w dniu 27 października dot. zabezpieczenia przeciwpożarowego w gminie Kowala. Radny przeczytał załącznik do interpelacji (Protokół z ustaleń z czynności kontrolno – rozpoznawczych). Według tego protokołu konserwatorzy sieci wodociągowej raz w roku sprawdzają funkcjonowanie hydrantów przeciwpożarowych. Z kontroli Straży Pożarnej wynika, że na terenie Gminy Kowala jest 191 hydrantów. Radny odniósł się do miejscowości Zenonów oraz Trablice. Miejscowość Zenonów posiada jedynie jeden hydrant – hydrant naziemny przy posesji nr 56, brak oznakowania, brak zasowy – niesprawny. Miejscowość Trablice posiada 13 hydrantów, w 100 % sprawnych i dobrze oznakowanych jest 3, brak oznakowania – 4, niesprawnych- 5, zasypyany – 1. Radny zauważył, że te kontrole są przeprowadzane niedokładnie albo jesteśmy wprowadzani w błąd, że są przeprowadzane raz na rok. Wykaz przedstawionych nieprawidłowości wykazanych przez Staż Pożarną: brak oznakowania części hydrantów zlokalizowanych w gminie Kowala, brak przeglądów i konserwacji hydrantów zewnętrznych w tym protokołów potwierdzających badanie ciśnienia i wydajności hydrantów na terenie gminy Kowala. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami zostało wszczęte postępowanie administracyjne oraz został powiadomiony Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego. Radny Lis zapytał, kto jest odpowiedzialny za taki stan rzeczy, że nasza gmina nie ma zabezpieczenia przeciwpożarowego.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że w momencie budowy wodociągów w 90 latach w każdej miejscowości hydranty były prawidłowo oznaczone, natomiast mieszkańcy w trakcie budowy niszczą istniejące hydranty.

Radny Paweł Lis poinformował, że nie uwierzy w to, że 110 hydrantów zostało zniszczonych. Do zadań gminy należy poprawne oznakowanie hydrantów oraz, aby zawsze były sprawne.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że trzeba stworzyć Zakład Wodociągów oraz zatrudnić nowych ludzi. Obecnie istniejący Referat posiada dwóch inkasentów. Miejscowość Zenonów należy pod Wodociągi Miejskie Radom. W momencie budowy wodociągów na terenie gminy Kowala, były robione hydranty podziemne, które jak często się zdarza mieszkańcy dewastują, natomiast na każdej wsi jest przynajmniej jeden hydrant naziemny.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował, że nie zgodzi się z tym, że strażacy przyjeżdżają na konkretną miejscowość i wiedzą gdzie są hydranty. Przykład, był pożar w Kotarwicach w czasie dnia i strażakom było trudno odnaleźć hydranty. Przede wszystkim muszą być naziemne hydranty. Radny zauważył, że co roku są robione przeglądy, a nie ma protokołów. Kto sprawdza stan techniczny hydrantów – inkasenci czy straż pożarna.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie ma robionych protokołów z kontroli hydrantów. Inkasenci

sprawdzają stan techniczny hydrantów, ale z reguły tylko sprawdzają hydranty naziemne. Hydranty ma obowiązek sprawdzać właściciel sieci czyli gmina. Wójta poinformował, że zostanie zorganizowane zebranie z Zarządem Gminnym, z Prezesami OSP oraz Kierowcami, będą zrobione mapki na których będą zaznaczone hydranty naziemne.

Radny Arkadiusz Pięta również poinformował, że pożary zazwyczaj są nocą i w czasie akcji nie zawsze jest wiadomo gdzie te hydranty się znajdują, poprzednią technologią, było to, że hydranty umieszczano w ziemi, często te hydranty znajdują się na prywatnych posesjach, strażacy w czasie akcji musieliby przechodzić przez ogrodzenia na prywatne posesje, pozostałe 30 % hydrantów jest przy drodze. Według radnego nie jest realne, aby strażacy korzystali w ten sposób z wszystkich hydrantów.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że od 2011 r. budowane są hydranty naziemne, koszt wybudowania takiego hydrantu oscyluje w granicy 2 000 zł. Ustawa przeciwpożarowa mówi, że na odcinku km musi być min. dwa hydranty sprawne naziemne.

Radny Arkadiusz Pięta zapytał czy w trakcie budowy nowych wodociągów są stawiane nowe hydranty.

Kierownik Piotr Markiewicz odpowiedział, że tak są robione.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że z nadwyżki budżetowej zostanie przeznaczona kwota na wybudowanie co 500 m - naziemnych hydrantów.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował, że powinniśmy zacząć od czegoś innego, aby wykonać rzetelną inwentaryzację tego co mamy. A dopiero zastanowić się gdzie należy postawić nowe hydranty.

Radny Dariusz Chruślak przeczytał treść interpelacji dotyczącej zasad dyscypliny pracy wynikające z Kodeksu Pracy.

Radna Jolanta Suligowska poprosiła, aby odczytać którzy radni podpisali się pod tą interpelacją.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że pod tą interpelacją podpisała się grupa radnych, a w tym: Dariusz Chruślak, Arkadiusz Pięta, Barbara Kołodziejczyk, Tadeusz Skopek, Lucyna Szmit, Mieczysław Gębski.

Radna Barbara Kołodziejczyk, przypomniała słowa radnego Lisa tzn. „odpowiedzialność za słowa”, na zebraniu wiejskim w miejscowości Mazowszany mieszkańcy zadawali pytania Z-cy Wójta, co z remontem drogi pomiędzy Mazowszanami, a Hutą Mazowszańską. Na ten cel były przeznaczone środki z Funduszu Sołeckiego. Z-ca Wójta powiedział, że tematem się zajmie i obiecał, że w listopadzie te prace zostaną zrobione. Radna zapytała, co jest w tym kierunku już zrobione.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że tak mówił, jednak nie ma wpływu co do terminów.

Zapytania ofertowe zostały powysyłane, to zadanie będzie wykonane jak najszybciej się da.

Radna Barbra Kołodziejczyk poinformowała, że mieszkańcy się dopytują co się dzieje z ich środkami z Funduszu Sołeckiego. Niedawno była remontowana droga na Ludwinowie czy nie można było w tym samym czasie wykonać również tej inwestycji.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że to jest zupełnie inna inwestycja.

Radny Dariusz Chruślak przypomniał, że ostatnio było spotkanie w Maliszewie w sprawie nazw ulic, radny zapytał, kiedy będzie to wszystko wprowadzone.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że w najbliższym czasie zostaną przygotowane uchwały.

Radny Dariusz Chruślak zauważył, że został ogłoszony konkurs na wole stanowisko referenta ds. Zamówień Publicznych, i czy pracownik będzie zatrudniony na umowę zlecenie tak jak to miało miejsce w przypadku Pani zatrudnionej w miejsce Pani Delikat. I jaka była przyczyna odejścia obecnego pracownika.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że gdyby była osoba kompetentna, która by się sprawnie poruszała w Zamówieniach Publicznych to być może byłaby zatrudniona na umowę zlecenie, ale niestety nie ma takiej osoby i dlatego jest ogłoszony konkurs. Pan Kicior, który pracuje rok czasu na tym stanowisku, złożył ofertę do Urzędu Zamówień Publicznych w Warszawie, który wygrał i od stycznia 2018 r. zaczyna pracę.

Radny Dariusz Parszewski przypomniał o planach budowy chodnika w Ludwinowie i części Trablic. Już odbyły się dwa spotkania w tej sprawie, gdzie mieszkańcy kwestionują projekt tego chodnika, a dokładnie stronę po której ma iść. Radny chciał się dowiedzieć jakie zostaną działania przedsięwzięte w celu wyprowadzenia tego projektu, czy będzie wykonany nowy projekt czy, będzie przeprojektowany już istniejący.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, żeby dokończyć Ludwinów to należy wybudować chodnik w Trablicach, a żeby rozpocząć w drugą stronę Ludwinowa to najpierw trzeba zamknąć sprawy z koleją. Nie wiadomo czy będzie wykonany nowy projekt, najpierw trzeba zabezpieczyć środki na odszkodowania.

Radny Paweł Lis poinformował, że w Trablicach nic nie było mówione o odszkodowaniach, były prowadzone rozmowy z mieszkańcami, że nieodpłatnie przekażą część działki pod chodnik.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że środki są potrzebne na podziały geodezyjne, i na założenie nowych ksiąg wieczystych.

Radny Arkadiusz Pięta przeczytał interpelacje ws. drogi w miejscowości Augustów – (w załączeniu do interpelacji fotografie tej drogi).

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że droga jest jeszcze nie skończona, część zadania była

wykonana z Funduszu Sołeckiego, a część inwestycji została przełożona na przyszły rok. Zrobione jest 100 m drogi, na utwardzenie tej drogi został wykorzystany gruz z remontu posterunku, jeszcze to wszystko zostanie przykryte odsiewkom.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że obecnie rozpatrywana jest w sądzie o zasiedzenie ta droga w Augustowie.

Radny Tadeusz Skopek zapytał, że przy budowie drogi na Walentynów, zostały powyrywane słupki graniczne między działkami, czy będą te słupki z powrotem umieszczone.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że jeśli zostały uszkodzone słupki to te stare, które obowiązywały przed wywłaszczeniem, mamy teraz nowe sądowe uznanie granic i stare znaki nie muszą być odtwarzane. Obecnie mamy pas drogowy 10 m, a poprzednio było 3 m.

Radny Tadeusz Skopek zapytał czy właściciel działki ma teraz sam odtworzyć granice.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że tak ponieważ mieszkańcy dostali odszkodowania za działki zajęte pod pas drogowy i teraz powinni sami wznović granice działki.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy Urząd Gminy wydawał zgodę na wycinkę drzew w Augustowie.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że urząd sam sobie nie może wydać decyzji, decyzję wydaje Starostwo.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że jeśli był wywożony gruz po remoncie posterunku to dlaczego nikt z radnych nie był powiadomiony o tym, można by było ten gruz wykorzystać na inne drogi gruntowe. Radny wymienił drogi gdzie jest konieczność wysłania równiarki.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że równiarka będzie równała drogi gruntowe w najbliższych dniach, jednak nie było mowy, aby wszędzie na drogi gruntowe dosypać kruszywa, wówczas gmina musiał by przeznaczyć na to zadanie potężne pieniądze.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że jest problem z równiarkami.

Sołtys wsi Ruda Mała poinformował, że w gminie Orońsko mają swoją równiarkę i ponoszą koszty tylko 6 000 zł za równanie dróg. Sołtys zaproponował, że może gmina mogłaby się z gminą Orońsko dogadać.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał, który Inspektor Nadzoru pozwolił, na wykonanie tego remontu na tej drodze i czy to było robione z Funduszu Sołeckiego.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że Fundusz Sołecki określa konkretna kwotę i z tych pieniędzy droga została wyremontowana tam gdzie znajdują się budynki. Cały odcinek ma 300 m, 100 m zostało pokryte destruktem, a pozostałe 100 m zostało wykorytowane i zostawione na przyszły rok, aby pokryć również destruktem, 100 m drogi jeszcze nie zostało w ogóle nic ruszone.

Sołtys wsi Romanów zapytał czy była konieczność przeniesienia 300 000 zł z kanalizacji do nadwyżki

budżetowej.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że jeśli nie były żadne prace rozpoczęte to nie ma sensu trzymać tych pieniędzy w WPF i w budżecie.

Radny Wiesław Pachniewski przypomniał, że niedawno odbyło się spotkanie z przedsiębiorcami, radny uważa, że takie spotkania powinny się odbywać częściej – przynajmniej raz w roku. Niestety część przedsiębiorców była zdezorientowana ponieważ, ci przedsiębiorcy prowadzą już firmę od dłuższego czasu. Specjaliści prowadzący to spotkanie, więcej mówili jak rozpocząć nową działalność, a mniej było mówione jak rozwinąć już istniejąca. Radny również przypomniał, że w 2016 roku był złożony wniosek do Pana Przewodniczącego na temat pomocy de minimis dla przedsiębiorców. Pomoc de minimis polega na tym, aby pomóc przedsiębiorcą nie na etapie budowy, ale należy stworzyć im warunki do zwolnienia z przejściowego płacenia podatku np. przez pierwsze dwa lata. Radny zapytał Wójta Tadeusza Osińskiego czy coś w tym temacie było zrobione.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że z Radcą Prawym na ten temat nie rozmawiał, ale również chciałby zobaczyć jak to funkcjonuje w innych gminach.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że dużo firm chciałoby inwestować na terenie naszej gminy nawet ze względu na obowiązującą tą uchwałę.

Radna Jolanta Suligowska zapytała czy mamy taką wiedzę ilu przedsiębiorców odeszło z terenu naszej gminy, a płacą podatki w innych gminach. Radna podała przykład jak w 2011 r. zostały podniesione podatki dla transportowców i wiele firm przeszła do innych gmin, a wystarczyło obniżyć podatki i te firmy częściowo powróciły.

Radny Dariusz Chruślak zapytał, kto jest odpowiedzialny za autoryzację artykułów prasowych (artykuł w Echu Dnia ws. inwestycji, które zostały zrealizowane na terenie naszej gminy). Radny podziękował Z-cy Wójta, za docenienie poprzedniego Wójta za dwie inwestycje – droga Kowala-Maliszów- Grabina oraz za salę gimnastyczną w Mazowszanach.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że miał wiedze na temat przytoczonego artykułu w Echu Dnia. Z-ca Wójta uważa, że intencją tego artykułu było pokazanie naszej małej Ojczyzny, a tym samym pokazanie ukończonych inwestycji w latach ubiegłych.

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformowała, że 23 czerwca na sesji Rady Gminy został złożony wniosek na przeznaczenie 50 000 zł na uregulowanie stanu prawnego i wykonanie dokumentacji na budowę drogi w miejscowości Mazowszany – na działce nr 251. W czerwcu ta działka została zasiedzona przez gminę. Czy coś w tej kwestii już zostało zrobione.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że na dzień dzisiejszy jeszcze nic nie zostało zrobione, czekamy na wykonanie przez projektanta projekt koncepcji, niestety projektant wykonuje

jednocześnie kilka projektów dlatego wszystko wydłuża się w czasie.

Radna Barbara Kołodziejczyk złożyła na ręce Przewodniczącego interpelację dot. drogi w Mazowszanach.

Radny Mieczysław Gębski zapytał Kierownika Piotra Markiewicza o drogę Wojewódzką 733, czy będzie możliwość wglądu do projektu tej drogi. Radny poprosił o powiadomienie go jeśli taki projekt już będzie gotowy, ponieważ mieszkańcy będą mieli jeszcze możliwość na tym etapie uzgodnić zjazdy na działki. A drugie pytanie radny zadał jaki był koszt wykonania projektu oświetlenia w miejscowościach Kowalówka i Kowala- Kolonia. Radny Gębski poprosił również o odsunięcie drogowskazu w miejscowości Kowalówka, ten znak stoi praktycznie w drodze gminnej.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że nie wiadomo czy projekt tej drogi będzie w urzędzie gminy ponieważ jest to droga wojewódzka, i projekt będzie do wglądu w Zarządzie Dróg Wojewódzkich.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że kosztorys za wykonanie projektu oświetlenia jest w Referacie Budownictwa.

Sołtys wsi Ruda Mała zapytał, że pod koniec września br. było spotkanie z mieszkańcami ws. Funduszu Sołeckiego, na tym spotkaniu był poruszany temat tabliczki informacyjnej z numerami oraz tablica informacyjna przy sklepie „Iwonka”, sołtys również prosi o wymianę żarówki przy przystanku autobusowym.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że zgłosi wszystko to do pracowników, którzy są odpowiedzialni za wykonanie ww. zadań.

Radna Barbara Kołodziejczyk również przypomniała, że dwa lata temu też zgłaszała brak tablicy informacyjnej w miejscowości Mazowszany.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował, że przed urzędem znajdują się uszkodzona tablica informacyjna, którą można by było uprzętnąć.

Radny Dariusz Chruślak zapytał o lustro, które miało być zamontowane na Majówce, koło Pani Kulowej czy będzie zamontowane.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że było zorganizowane spotkanie z tym mieszkańcem, wszystko zostało temu Panu wytłumaczone, że na drodze gruntowej nie ma potrzeby zamontowania takiego lustra.

Radny Dariusz Chruślak zapytał, kto wygrał przetarg na odśnieżanie na terenie naszej gminy oraz do kogo można się zgłaszać w sprawie informowania o nieprzejezdnych drogach.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, aby dzwonić do niego.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że odśnieżaniem części północnej będzie zajmował się Pan Sylwester Wójcicki jest to firma z Kowalówki, a południową częścią gminy Pan Wiesław Wójcicki jest

to firma z Parznic. Co do odśnieżania dróg powiatowych to gmina może zrobić tylko tyle, że może dzwonić do zarządcy tych dróg o odśnieżenie.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że odśnieżarki będą wyjeżdżać w miarę potrzeb.

Wójt Tadeusz Osiński uważa, że nikt nie zagwarantuje, że drogi asfaltowe będą czarne.

Radna Lucyna Szmit przypomniała, że prosiła o zasypanie dołów oraz wykoszenie działki na Dąbrówce Zabłotniej.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że jeśli będzie ziemia zostanie na tą działkę zawieszona, jednak na dzień dzisiejszy nie ma takiej możliwości.

Radna Lucyna Szmit zapytała również o projekty oświetlenia w Dąbrówce Zabłotniej.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że do końca roku powinny być już pozwolenia na budowę, w przyszłym roku jest szansa na zrealizowanie tej inwestycji.

Radna Barbara Kołodziejczyk zauważyła, że w Parznicach jest uporządkowane rondo, radna zapytała czy to zostało sfinansowane ze środków z urzędu.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że zostało to zrealizowane z odpisów z Funduszu Ochrony Środowiska, dodatkowo zostały zrobione nasadzenia w parku w Kowali. Wójt podziękował Pani sołtys wsi Parznice za nadzorowanie prac przy porządkowaniu tego ronda.

Radny Dariusz Chruślak zapytał czy był wdrażany ostatnio nowy system informatyczny do obsługi odpadów komunalnych i, kto był odpowiedzialny za wdrożenie tego programu.

Skarbnik Agnieszka Delikat poinformowała, że program, który funkcjonuje na odpadach komunalnych niestety nie zapewnia prawidłowości sprawozdań budżetowych, jest dokupiony moduł. Ten program jest dołączony do ogólnego systemu finansowo-księgowego na, którym jest księgowany podatek. Odpady będą funkcjonować na tej samej bazie, na której funkcjonują podatki. A na dzień dzisiejszy ten program nie jest jeszcze wdrożony, będzie on działał dopiero od nowego roku.

Radny Dariusz Chruślak zapytał czy są jakieś sprawozdania z przeprowadzonych kontroli Klubów „Zorzy” i „LUKS Kowla”.

Wójt Tadeusz Osiński poinformował, że „Zorza Kowala” już złożyła rozliczenie roczne na początku października, kontrola została przeprowadzona, zostało kilka rachunków zakwestionowanych do rozliczenia. Druga transza została pomniejszona o około 12 000 zł. Natomiast dla „LUKS Kowala” pierwsza transza została wypłacona do końca czerwca br. Rozliczenie z tej transzy zostało dostarczone dopiero w listopadzie, należało przez to rozumieć, że pieniądze z drugiej transzy Klubowi nie są potrzebne. Obecnie Klub jest w trakcie kontroli. Sprawozdań radni nie dostaną ponieważ są to sprawozdanie z działalności organizacji pozarządowych. Sprawozdanie może dostać tylko Komisja

Rewizyjna, która ma prawo kontroli.

Sołtys wsi Romanów poruszył temat nazw ulic w miejscowościach Romanów, Maliszów, Walentynów oraz Stawek. Wprowadzenie ulic miało usprawnić numerację, a okazuje się, że w tej chwili może być większy bałagan niż był wcześniej.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że odbyły się konsultację z mieszkańcami ws. nazw ulic, ale ostateczną decyzję podejmują radni przyjmując uchwałę.

Radny Dariusz Chruślak uważa, że mieszkańcy powinni się wypowiedzieć na temat nazw ulic. Radny zastanawia się po co były robione konsultacje z mieszkańcami skoro rada, będzie głosowała uchwałę z innymi nazwami ulic niż chcą mieszkańcy.

Radny Wiesław Pachniewski poprosił, aby urząd przygotował wariant przebiegu korytarza S-12 najbardziej optymalny dla urzędu i dla mieszkańców. A wówczas mieszkańcy będą to stanowisko twardo popierać.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że radny ma racje. Pod kontem S-12 już były wielokrotnie przeprowadzane rozmowy, stanowisko Urzędu Gminy jest jasne i konkretne. Urząd jest za wariantem południowym (III) przebiegającym za kościołem w Kowali dalej przez Romanów, Parznice. Ten wariant również był przedstawiony na spotkaniu z projektantami w Warszawie.

Radny Dariusz Chruślak poinformował, że na drodze Kowala-Maliszów zostały skradzione znaki ostrzegawcze informujące o ostrych zakrętach. Radny zapytał czy będą te znaki ponownie tam umieszczone.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że znaki zostaną uzupełnione.

Ad.17. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady Gminy zamknął XLI.2017 Sesję Rady Gminy Kowala (godz. 13:40).

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokolowała Aldona Solecka.

Przewodniczący
Rady Gminy Kowala
Tadeusz Marczykowski